

**N:o 4.**

Ank. till Riksd. kansli den 7 juni 1887, kl. 10 f. m.

*Utlåtande, i anledning af väckt motion om understöd åt förre tryckaren i riksbankens sedeltryckeri C. J. W. Berglund.*

Till behandling af bankoutskottet har blifvit hänvisad en af herr E. Nyström i Riksdagens Andra Kammare väckt motion, n:o 99, »att Riksdagen måtte bevilja förre sedeltryckaren i riksbanken Carl Johan Wilhelm Berglund, för hans återstående lifstid, ett årligt understöd af 400 kronor, att utgå af riksbankens medel»;

hvarjemte blifvit till utskottet öfverlemnade tre särskilda intyg: ett från fullmäktiges i riksbanken expedition af innehåll, att bemålde Berglund varit anställd såsom tryckare i riksbankens sedeltryckeri från hösten 1847 till slutet af februari månad 1878 samt icke åtnjuter pension eller understöd från riksbanken; ett af pastorsembetet i Katarina församling här i Stockholm, utvisande att Berglund är född den 10 februari 1829 och således numera uppnått 58 års ålder, och ett af vederbörande roteman, enligt hvilket Berglund är stadd i fattiga omständigheter.

Till stöd för understödets beviljande har motionären åberopat ett af Riksdagen år 1882 fattadt beslut, hvarigenom en annan f. d. tryckare i riksbankens sedeltryckeri, F. A. Frölund, på tillstyrkande af bankoutskottet i dess utlåtande n:o 7 för sistnämnda år, fått sig af riksbankens medel tillerkänt ett årligt understöd af enahanda storlek som det nu åt Berglund ifrågakända, hvarjemte motionären i en lika-

ledes handlingarne åtföljande skrift velat framhålla, hurusom, då föreståndaren för riksbankens tryckeri antages af fullmäktige, och den der anställda personal arbetar under denne föreståndare för riksbankens räkning, det vore för riksbanken samma personal hade sin sysselsättning, ehuru densamma af tryckeriföreståndaren antoges.

Hörde i frågan, hafva fullmäktige i riksbanken

*dels* upplyst, att från 1845 till slutet af år 1863 funnos å riksbankens stat upptagna tre sedeltryckarebefattningar, hvilka tillsattes af dåvarande understyrelsen i riksbanken; att Berglund och förenämnde Frölund från år 1847 till sistnämnda år 1863 voro anställda i sedeltryckeriet, men att ingendera af dem der innehade någon af nyssberörda tre befattningar; att de båda äfven sedermera fortforo med sedeltryckeribestyr, Berglund, såsom ofvan nämnts, till 1878 och Frölund till 1881, och att båda således under sin tjänstgöringstid i tryckeriet endast varit att betrakta såsom lönade arbetare hos vederbörande tryckeriföreståndare,

*dels* ock derefter i sjelfva saken anført följande:

»Någon som helst rätt till åtnjutande af pension eller understöd af riksbankens medel förefinnes således lika litet för Berglund, som några rättsanspråk i sin tid kunde för Frölund åberopas. Vid granskning åter af förefintliga ömmande omständigheter, gestaltar sig förhållandet icke oväsentligen annorlunda med Berglund än detsamma var med Frölund. För denne senare blef nemligen redan året efter hans utträde ur sedeltryckeriets tjänst ansökning om understöd genom motion hos Riksdagen framställd, och detta med stöd dels af läkarebetyg af innehåll, att Frölund lede af åderbräck i högra underbenet i förening med bensår samt allmän nervsvaghet och förminskad synförmåga, hvarigenom han vore urståndsatt att på ett tillfredsställande sätt sköta sitt yrke, dels af intyg utaf då och förut varande föreståndare för riksbankens sedeltryckeri, att Frölund under hela den tid af 34 år, han varit i sedeltryckeriet anställd, med flit och ordning, skicklighet och noggrannhet fullgjort sina åligganden samt iakttagit ett hedrande uppförande, dels ock af intyg derom, att han efter slutad tjänstgöring i sedeltryckeriet sökt och vunnit anställning såsom maskintryckare med vitsord om punktlighet och flit, men måst i följd af sjuklighet och klen synförmåga dermed upphöra.

I afseende å den nu till understöd ifrågakämda förre sedeltryckaren Berglund förekommer deremot, efter de ingifna handlingarne att döma, ingenting annat af ömmande beskaffenhet, än att han *numera*, eller icke mindre än nio år efter det han vid 49 års ålder lemnade

den anställning, han hos vederbörande föreståndare för riksbankens tryckeri, men icke hos Riksbanken, under 31 år innehaft, befinner sig i fattiga omständigheter. Till meddelande vid så beskaffade förhållanden af något understöd från *riksbanken* åt förbemälde Berglund synes fullmäktige skäl icke förefinnas; och hemställa fullmäktige därför, att motionen i fråga må lemnas utan vidare afseende.»

Med instämmande i hvad fullmäktige i riksbanken sålunda anført, hemställer utskottet,

att herr Nyströms ifrågavarande motion icke må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 6 juni 1887.

På bankoutskottets vägnar:

G. S. ÅKERHIELM.

---